3. Tôi cảm nghĩ thế nào về tinh thần cộng đoàn trong giáo xứ của tôi? Làm thế nào tôi có thể góp phần cải thiện tinh thần hợp tác, liên đới và hiệp thông giữa các thành viên trong đoàn thể mà tôi tham gia?

DIỄN ĐÀN

CHUYỆN RỒNG NĂM THÌN

TRẦM THIÊN THU

Giáp Thìn – 2024

Tri Ân Thiên Chúa Khi Giã Từ Quý Mão Câu Khấn Thánh Ân Lúc Chào Đón Giáp Thìn

Năm 2024 là năm Giáp Thìn, kết hợp thứ 41 (tính từ Giáp Tý) trong hệ thống đánh số Can Chi của người Á Đông, được kết hợp từ thiên can Giáp (Mộc Dương) và địa chi Thìn (Rồng). Phải 60 năm nữa mới gặp lại Giáp Thìn – năm 2084.

Rồng là con vật đứng đầu trong Tứ Linh: Long, Ly, Quy, Phụng – thường nói là Long, Lân, Quy, Phụng. Đó là bốn linh vật trong thần thoại Trung Hoa cổ đại: Rồng, Lân (Kỳ Lân), Rùa, Phượng (Phượng Hoàng). Được bắt nguồn từ bốn vị thần trấn giữ đất trời trong tự nhiên là Thanh Long, Bạch Hổ, Huyền Vũ, Chu Tước.